PREGÃO ELETRÔNICO N.° 15/2025 

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO através de Emenda de Transferência Especial n.º 202441680006 do Deputado 

Federal Pedro Westphalen no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) e uma contra partida saindo do Município no valor 

de R$14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais), que tem por objetivo Aquisição de Equipamentos Agrícolas, conforme 

Art. 28, inciso I da Lei Federal n.º 14.133/2021. 

(Ver Termo de Referência): 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12/06/2025 às 08h00min 

LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

[...]

2.1 Constitui objeto da presente licitação, Pregão Eletrônico através de Emenda de Transferência Especial n.º 

202441680006 do Deputado Federal Pedro Westphalen no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) e uma contra partida 

saindo do Município no valor de R$14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais), que tem por objetivo Aquisição de 

Equipamentos Agrícolas, conforme Art. 28, inciso I da Lei Federal n.º 14.133/2021 e conforme itens e quantitativos 

descritos abaixo, bem como, no Termo de Referência – Anexo I. 

Item DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO

[...]

Permanente 02 R$ 31.850,00 R$ 

63.700,00 

02 GRADE ARADORAC/ CONTROLE 

REMOTO. 

Especificações: rodeiro simples GAICR 16 

DISCOS, pneu 7,5x16, largura do corte 

Permanente 01 R$ 51.000,00 R$ 

51.000,00 

Estimado para esse processo é de R$114.700,00 (cento e quatorze mil e setecentos reais).  

DA JUSTIFICATIVA: 

A aquisição de duas roçadeiras duplas e uma grade aradora com controle remoto é essencial para atender às demandas 

de manutenção e melhoria da infraestrutura rural no município. As roçadeiras duplas permitirão maior eficiência na

[...]

A empresa deverá apresentar habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista e qualificação técnica, ou seja, 

comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e 

prazos com o objeto desta licitação; 

DA ESTIMATIVA DE CUSTOS: 

O valor total estimado da contratação é de R$ 114.700,00(cento e quatorze mil e setecentos reais), conforme 

indicado acima. Os valores estimados para cada item foram obtidos a partir da média de 03 (três) preços, através de 

pesquisa feita no TCE – RS LicitaCon Cidadão, com objetos iguais ou similares ao pretendido pela Secretaria 

Municípal Do Meio Rural e Fomento Econômico.